
ROMÂNIA
Județul lalomita

CONSILIUL LOCAL BUCU

JUDETUL IALOMITA
Codul de înregistrare fiscală: 44 27 900

HOTARARE
Privind aprobarea concesionarii Serviciului de distributie a gazelor naturale din localitățile Marculesti,

Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii

Consiliul Local Bucu judeţul Ialomita,
Având în vedere:

a) art120 şi art. 121 alin (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
b) art. 7 alin (2) şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

r publicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;
c) prevederile art.129 alin.(2) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, |

d) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Ținând seama de prevederile art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În conformitate cu Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului

de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, aprobat prin
Hotărârea de Guvern nr. 209/03.04.2019;

|

În conformitate cu Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si

completarile ulterioare |

Luând act de:
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Bucu, în calitatea sa de iniţiator,

înregistrat cu nr. 928 /27 martie 2024, prin care se susține necesitatea şi oportunitatea proiectului,
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivităţii;

|

b) raportul secretarului general, înregistrat cu nr. 929/27 martie 2024, prin care se motivează, în drept

şi în fapt, necesitatea şi oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea

colectivităţi;
|

c) avizul comun al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bucu, inregistrat cu

nr. 2.|.£. 2024;

În temeiul art.129 alin.(2) Lit.„b”) si art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



HOTARASTE

Art.1. — Se aprobă aproba concesionarea Serviciului de distributie a gazelor naturale din localitatile

Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii.
Art.2. — Autorităţile administraţiei publice locale Bucu, judeţul Ialomita, Consiliul Local Bucu aproba:
a) punerea la dispozitia constuctorului sistemului de distributie gaze naturale cu titlu gratuit a
terenurilor proprietate publica unde sunt edificate retelele în vederea desfăşurării activităţilor de construire,
edificare şi întreținere în perioada de garanţie precum şi terenul necesar amplasării instalaţiei de racordare la
Sistemul naţional de transport, cu respectarea cerințelor legale şi a extinderilor acestor retele când va fi

cazul.
b) punerea cu titlu oneros la dispozitia viitorului concesionar al serviciului de utilitaţe publica de

distributie a gazelor naturale, pe toata durata concesiunii, a terenurilor proprietate publica locala ocupate de

obiectivele sistemului de distributie a gazelor naturale, precum si pentru realizarea lucrarilor de executie

extinderi, operare, intretinere, reparatii conform dispozitiilor art. 138 alin. (2) lit. d) din Legea energiei
electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile si completarile ulterioare. Concesionarul va
realiza plata unei redevenţe anuale din tariful de distribuţie a gazelor naturale, aplicat la tolalul cantităţii
distribuite, plătibilă trimestrial.
c) in cazul in care este necesar ocuparea temporara sau definitiva a terenurilor detinute de terti,
concedentul va demara si realiza in regim de urgenta preluarea, obtinerea drepturilor de utilizare, uz, acces,
servitute, conform legislatieiin vigoare;
d) se avizeaza- conform dispozitiilor art. 109 din Legea nr. 123/2012, cu modificarile si completarile
ulterioare, dreptul de uz si dreptul de servitute al viitorului concesionar al retelei de distributie asupra
terenurilor si altor bunuri proprietate publica, precum si asupra activitatilor desfasurate de persoane fizice

sau juridice in vecinatatea capacitatilor, pe durata lucrarilor de dezvoltare, reabilitare, modernizare,
respectiv de exploatare si de intretinere a capacitatilor respective, pentru:

|

e) dreptul de uz pentru executarea lucrarilor necesare in vederea realizarii, reabilitarii sau modernizarii

obiectivelor/sistemelor;
|

f) dreptul de uz pentru asigurarea functionarii normale a capacitatii prin efectuarea reviziilor,

reparatiilor si a interventiilor necesare;
|

g) dreptul de trecere subterana, de suprafata sau aeriana pentru instalarea de retele, deE de linii

sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor si pentru accesul la locul de amplasare a acestora;

h) dreptul de a obtine restrangerea sau incetarea unor activitati care ar putea pune in pericol persoane si

bunuri;

1) dreptul de acces la utilitatile publice
]) punerea la dispozitia concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor proprietate muilica unde sunt

edificate reteleleîn vederea desfăşurării activităţilor de exploatare şi întreținere, cu respectarea cerinţelor

legaleşi a extinderilor acestor retele când va fi cazul.

Art.3. — Regimul juridic al terenurilor pe care sunt amplasate reţelele de distribuţie a gazelor naturale şi,

după caz, al staţiilor de reglare-măsurare-de predare (SRMP) şi al staţiilor de reglare de sector (SRS) este

teren proprietate publica a comunei Bucu. |

Art.4.- Consilulul local Bucu mandateaza ADI Lunca Ialomitei reprezentata de domnul presedinte

Ciriblan Romeo Sorin sa organizeze procedurile pentru concesionarea serviciului public de gaze naturale si

sa semneze contractul de concesiune cu operatorul desemnat castigator in urma procedurii.



Art.5. — Consiliul Local Bucu il mandateaza pe domnul presedinte Ciriblan Romeo Sorin sa realizeze
toate demersurile si sa semneze documentele de predare-primire a retelelor de distributie a gazelor naturale.
Art.6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Dragusin Ion - Primarul
Comunei Bucu, judeţul Ialomita.
Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Bucu, în termenul
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului judeţul Ialomita pentru efectuarea controlului de legalitate,
Primarului Comunei Bucu şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la sediul primăriei, precum şi pe
pagina de internet wwwprimariabucu.ro.

SECRETAR GENERAL
Alexandru RĂCEANU

Adoptata la Bucu
Astazi Z/. 73. 2024
Cunr. /Z.


